
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

ПРИКАЗ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

от 08.07.2010                                                                             № 343-Пр  

 

 

 

 
О внесении изменений  
в приказ министерства  
здравоохранения Астраханской  
области от 20.03.2008 №81 Пр 

 

Руководствуясь приказом Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации от 26.11.2004 №283 «О 

главных внештатных специалистах Министерства здравоохранения и 

социального развития Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ министерства здравоохранения 

Астраханской области от 20.03.2008 №81Пр «О главных внештатных 

специалистах-экспертах министерства здравоохранения Астраханской 

области», изложив номенклатуру и список главных внештатных 

специалистов министерства здравоохранения Астраханской области, 

утвержденных приказом,  в новой редакции, согласно приложениям 1,2. 

2. Признать утратившими силу приказы: от 29.07.2008 №342 Пр «О 

внесении изменений в приказ министерства здравоохранения Астраханской 

области от 20.03.2008 №81 Пр», от 15.10.2008 №486 Пр «О внесении 

изменений в приказ министерства здравоохранения Астраханской области от 

20.03.2008 №81 Пр», подпункт 1.3. пункта 1 приказа министерства 

здравоохранения Астраханской области от 15.12.2008 №626 Пр «О внесении 

изменений в приказ министерства здравоохранения Астраханской области от 

20.03.2008 №81 Пр», от 12.08.2009 №474 Пр «О внесении изменений в 

приказ министерства здравоохранения Астраханской области от 20.03.2008 

№81 Пр», от 19.01.2010 №9 Пр «О внесении изменений в приказ 

министерства здравоохранения Астраханской области от 20.03.2008 №81 

Пр», от 11.05.2010 №231 Пр «О внесении изменений в приказ министерства 

здравоохранения Астраханской области от 20.03.2008 №81 Пр», от 

15.06.2010 №306 Пр «О внесении изменений в приказ министерства 

здравоохранения Астраханской области от 20.03.2008 №81 Пр». 

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

И.о.министра                                                                                          А.В.Буркин 

 

 



Приложение  №1 

к приказу министерства  

здравоохранения  

Астраханской области  

от__________№_______ 

 

  

 

 

Номенклатура 

главных внештатных специалистов 

министерства здравоохранения Астраханской области 

 

1.  Главный специалист врач общей практики (семейный врач) 

2.  Главный специалист терапевт-пульмонолог 

3.  Главный специалист кардиолог 

4.  Главный специалист эндокринолог 

5.  Главный специалист клинический фармаколог 

6.  Главный специалист по аллергологии и иммунологии 

7.  Главный специалист профпатолог 

8.  Главный специалист гематолог-трансфузиолог 

9.  Главный специалист по инфекционным болезням 

10.  Главный специалист по управлению сестринской 

деятельностью 

11.  Главный специалист по профилактической медицине 

12.  Главный специалист по дерматовенерологии и косметологии 

13.  Главный специалист невролог 

14.  Главный специалист диетолог 

15.  Главный специалист по спортивной медицине 

16.  Главный специалист хирург 

17.  Главный специалист сердечно-сосудистый хирург 

18.  Главный специалист травматолог-ортопед 

19.  Главный специалист уролог 

20.  Главный специалист нейрохирург 

21.  Главный специалист онколог 

22.  Главный специалист оториноларинголог 

23.  Главный специалист офтальмолог 

24.  Главный специалист по акушерству и гинекологии 

25.  Главный специалист по анестезиологии и реаниматологии 

26.  Главный специалист по скорой медицинской помощи 

27.  Главный специалист психиатр 

28.  Главный специалист нарколог 

29.  Главный специалист по судебно-медицинской экспертизе 

30.  Главный специалист патологоанатом 

31.  Главный специалист по клинической лабораторной диагностике 

32.  Главный специалист по лучевой диагностике 



33.  Главный специалист по медицинской генетике 

34.  Главный специалист стоматолог 

35.  Главный специалист педиатр 

36.  Главный детский специалист кардиолог 

37.  Главный детский специалист эндокринолог 

38.  Главный детский специалист невролог 

39.  Главный детский специалист психиатр 

40.  Главный детский специалист хирург 

41.  Главный детский специалист по анестезиологии и 

реаниматологии 

42.  Главный детский специалист онколог 

43.  Главный детский специалист стоматолог 

44.  Главный специалист неонатолог 

45.  Главный специалист по гигиене детей и подростков 

46.  Главный специалист колопроктолог 

47.  Главный специалист по торакальной  хирургии и фтизиатрии 

48.  Главный специалист ревматолог 

49.  Главный специалист гастроэнтеролог 

50.  Главный специалист токсиколог 

51.  Главный специалист по инфекционным болезням у детей 

52.  Главный специалист гинеколог детского и юношеского возраста 

53.  Главный детский специалист по офтальмологии 

54.  Главный детский специалист по фтизиатрии 

55.  Главный специалист по медицинской реабилитации 

56.  Главный специалист по рентгенэндоваскулярным диагностике и 

лечению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  №1 

к приказу министерства  

здравоохранения  

Астраханской области  

от__________№_______ 

 

 

Список 

главных внештатных специалистов 

министерства здравоохранения Астраханской области 

 

 

№ 

п/п 

Наименование в 

соответствии с 

номенклатурой 

главных 

внештатных 

специалистов 

фамилия, имя, 

отчество 

Основное место 

работы и 

занимаемая должность 

1.  Главный специалист 

врач общей врачебной 

практики (семейный 

врач) 

Шапиро Полина 

Борисовна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, заведующая 

консультативной поликлиникой 

 

 

2.  Главный специалист 

терапевт-пульмонолог 

Мочалова Наталья 

Николаевна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, 

заведующая 

пульмонологическим 

отделением 

3.  Главный специалист 

кардиолог 

Демидов Алексей 

Александрович 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

профессор кафедры 

госпитальной терапии курса 

функциональной диагностики, 

д.м.н. 

4.  Главный специалист 

эндокринолог 

Багдасарян Алла 

Михайловна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, 

Заведующая 

эндокринологическим 

отделением 

5.  Главный специалист 

клинический фармаколог 

Орлова Екатерина 

Алексеевна 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

доцент кафедры клинической 

фармакологии с курсом 

клинической аллергологии и 

фитотерапии, к.м.н. 

6.  Главный специалист по 

аллергологии и 

иммунологии 

Ковалева Елена 

Анатольевна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, 

врач аллерголог 



7.  Главный специалист 

профпатолог 

Дубровская Татьяна 

Дмитриевна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, 

заведующая проф. центром 

8.  Главный специалист 

гематолог-

трансфузиолог 

Заклякова Людмила 

Владимировна 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

доктор медицинских наук, 

заведующая кафедрой 

внутренних болезней с курсом 

эндокринологии,  профессор 

9.  Главный специалист по 

инфекционным болезням 

Аршба Татьяна 

Ефимовна 

ГУЗ «Областная инфекционная 

клиническая больница им. 

А.М.Ничоги», заместитель 

главного врача по лечебной 

работе   

10.  Главный специалист по 

управлению сестринской 

деятельностью 

Полякова Наталья 

Георгиевна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, 

старшая медицинская сестра 

организационно-методического 

отдела  

11.  Главный специалист по 

профилактической 

медицине 

Набиулина Галина 

Андреевна 

ГУЗ «Областной 

онкологический диспансер», 

врач по гигиеническому 

воспитанию 

12.  Главный специалист по 

дерматовенерологии и 

косметологии 

Думченко Вадим 

Викторович 

ГУЗ «Областной кожно-

венерологический диспансер», 

главный врач 

13.  Главный специалист 

невролог 
Старостюк 

Алевтина  

Федоровна 

ГУЗ «Областная клиническая  

больница №2 имени 

профессора  

И. Н. Аламдарова», 

заведующая 

неврологическим отделением 

14.  Главный специалист 

диетолог 

Шульдайс 

Владимир 

Александрович 

МУЗ «Детская городская 

поликлиника №4», главный 

врач 

15.  Главный специалист по 

спортивной медицине 

Андреева Ирина 

Николаевна 

ГОУ ВПО Астраханская 

государственная медицинская 

академия Росздрава, 

заведующая кафедрой лечебной 

физкультуры, спортивной 

медицины и физиотерапии, 

доцент, к.м.н. 

16.  Главный специалист 

хирург 

Кучин Юрий 

Владимирович 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

заведующий кафедрой 

госпитальной хирургии, 

профессор, д.м.н. 

17.  Главный специалист 

сердечно-сосудистый 

Егоров Константин 

Алексеевич 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 



хирург больница, 

врач-сердечно-сосудистый 

хирург 

18.  Главный специалист 

травматолог-ортопед 

Дианов Сергей 

Вячеславович 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

заведующий кафедрой 

травматологии, ортопедии, 

военно-полевой хирургии, 

заведуюший травмотолого-

ортопедическим отделением 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница,   д.м.н. 

19.  Главный специалист 

уролог 

Мирошников 

Валентин 

Михайлович 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

заведующий кафедрой 

урологии, профессор, д.м.н. 

20.  Главный специалист 

нейрохирург 

Ноздрин Всеволод 

Мстиславович 

ГУЗ «Областная клиническая  

больница №2 им. профессора 

И.Н.Аламдарова»,  заведующий 

нейрохирургическим 

отделением 

21.  Главный специалист 

онколог 

Оганесян Юрий 

Вирабович 

ГУЗ «Областной 

онкологический диспансер», 

главный врач, к.м.н. 

22.  Главный специалист 

оториноларинголог 
Назарочкин Юрий 

Валерианович 

Астраханский филиал ФГУ 

«Научно-клинический центр 

оториноларингологии ФМБА 

России», директор, 

заведующий кафедрой 

оториноларингологии ГОУ 

ВПО АГМА Росздрава, 

д.м.н., профессор 

23.  Главный специалист 

офтальмолог 

Рамазанова Лия 

Шамильевна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, заведующая  

отделением  лазерной хирургии, 

врач- офтальмолог 

24.  Главный специалист по 

акушерству и 

гинекологии 

Синчихин Сергей 

Петрович 

ВПО ГОУ АГМА Росздрава, 

профессор кафедры акушерства 

и гинекологии, профессор, 

д.м.н. 

25.  Главный специалист по 

анестезиологии и 

реаниматологии 

Китиашвили 

Ираклий Зурабович 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

заведующий кафедрой 

анестезиологии и 

реаниматологии, д.м.н. 

26.  Главный специалист по 

скорой медицинской 

помощи 

Колосков Борис 

Евгеньевич 

ГУЗ «Территориальный центр 

медицины катастроф», 

заместитель директора по 

медицинской части 

27.  Главный специалист 

психиатр 

Хрящев Александр 

Валерьевич 

ГУЗ «Областная клиническая 

психиатрическая больница», 

главный врач, д.м.н. 

28.  Главный специалист 

нарколог 

Улезко Татьяна 

Александровна 

ОГУЗ «Наркологический 

диспансер», главный врач 



29.  Главный специалист по 

судебно-медицинской 

экспертизе 

Царев Александр 

Николаевич 

ГУЗ «Областное бюро судебно-

медицинской экспертизы», 

заместитель начальника по 

экспертной работе 

30.  Главный специалист 

патологоанатом 

Рожкова Стела 

Владимировна 

ГУЗ «Областное патолого- 

анатомическое бюро», 

заместитель начальника по 

медицинской части 

31.  Главный специалист по 

клинической 

лабораторной 

диагностике 

Иванов Павел 

Александрович 
ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

старший преподаватель 

кафедры биологической 

химии с курсом клинической 

лабораторной диагностики, 

заведующий клинико-

диагностической 

лабораторией ГУЗ 

Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница 

32.  Главный специалист по 

лучевой диагностике 

Лозовская Нина 

Александровна 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, заведующая 

отделением лучевой 

диагностики,   к.м.н. 

33.  Главный специалист по 

медицинской генетике  

Петрова Татьяна 

Юрьевна 

ГУЗ «Областная детская 

клиническая больница имени 

Н.Н.Силищевой», врач-генетик 

34.  Главный специалист 

стоматолог 

Исенов Сергей 

Константинович 

ГУЗ «Областной клинический 

стоматологический центр», 

главный врач 

35.  Главный специалист 

педиатр 

Башкина Ольга 

Александровна 

  ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

заведующая кафедрой 

факультетской педиатрии, 

д.м.н., доцент 

36.  Главный детский 

специалист кардиолог 

Черкасов Николай 

Степанович 

ГОУ  ВПО АГМА Росздрава, 

заведующий кафедрой 

госпитальной педиатрии, 

профессор, д.м.н. 

37.  Главный детский 

специалист 

эндокринолог 

Отто Наталья 

Юрьевна 

ГУЗ «Областная детская 

клиническая больница им. Н.Н. 

Силищевой», заве- дующая 

отделением эндокринологии 

38.  Главный детский 

специалист невролог 

Чабак Елена 

Александровна 

МУЗ «Городская детская 

клиническая больница №2», 

заместитель главного врача по 

лечебной работе 

39.  Главный детский 

специалист психиатр 

Соколова Надежда 

Николаевна 

ГУЗ «Областная клиническая 

психиатрическая больница», 

заместитель главного врача,   

детский врач-психиатр 

40.  Главный детский 

специалист хирург 

Чукарев Сергей 

Владиславович  

ГУЗ «Областная детская 

клиническая больница им. Н.Н. 



Силищевой», заместитель 

главного врача по хирургии , 

к.м.н. 

41.  Главный детский 

специалист по 

анестезиологии и 

реаниматологии 

Красовский 

Константин 

Иванович 

ГУЗ «Областная детская 

клиническая больница 

им.Н.Н.Силищевой», 

заведующий отделением 

анестезиологии - реанимации  

42.  Главный детский 

специалист онколог 

Кочукова Наталья 

Валерьевна 

МУЗ «Детская городская 

поликлиника №1» заведующая  

отделением профилактики, 

врач-онколог 

43.  Главный детский 

специалист стоматолог 

Петурова 

Валентина 

Васильевна 

МУЗ «Городская детская 

стоматологическая 

поликлиника», главный врач 

44.  Главный специалист 

неонатолог 

Кирилочев Олег 

Константинович 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

доцент кафедры неонатологии, 

к.м.н. 

45.  Главный специалист по 

гигиене детей и 

подростков 

Духовская Анна 

Александровна 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

доцент кафедры общей 

гигиены, д.м.н.   

46.  Главный специалист 

колопроктолог 

Есин Владимир 

Иванович 

ГУЗ Александро-Мариинская 

областная клиническая 

больница, заведующий 

отделением колопроктологии, 

к.м.н. 

47.  Главный специалист по  

торакальной хирургии и 

фтизиатрии 

Демальдинов 

Дамир Абдулович 

ГУЗ «Областной противот 

уберкулезный диспансер», 

заведующий отделением 

хирургии стационара №1 

48.  Главный специалист 

ревматолог 

Огнева Елена 

Аркадьевна 

МУЗ «Городская  клиническая 

больница  №3 им.          С.М. 

Кирова», заведующая 

отделением ревматологии 

49.  Главный специалист 

гастроэнтеролог 

Левитан Болеслав 

Наумович 

ГОУ ВПО Астраханская 

государственная медицинская 

академия Росздрава, 

заведующий кафедрой 

факультетской терапии с 

эндокринопатологией  

50.  Главный специалист 

токсиколог 

Бухарцева Наталья 

Владимировна 

МУЗ «Городская клиническая 

больница №3 им.С.М.Кирова», 

врач-токсиколог 

51.  Главный специалист по 

инфекционным болезням 

у детей 

Родина Любовь 

Пантелеймоновна 

ГУЗ «Областная инфекционная 

клиническая больница», 

заместитель главного врача по 

детству 

52.  Главный специалист 

гинеколог детского и 

юношеского возраста 

Адамадзе Кетеван 

Бичиковна 

МУЗ «Центр планирования 

семьи и репродукции с медико-

генетической консультацией» 

г.Астрахани, детский гинеколог 

53.  Главный детский 

специалист по 

Гейнц Любовь 

Михайловна 

ГУЗ «Областная детская 

клиническая больница им Н.Н. 



офтальмологии Силищевой», заведующая 

офтальмологическим 

отделением 

54.  Главный детский 

специалист по 

фтизиатрии 

Балашова Любовь 

Константиновна 

ГУЗ «Областной 

противотуберкулезный 

диспансер», врач-методист 

55.  Главный специалист по 

медицинской 

реабилитации 

Орлов Михаил 

Александрович 

ГОУ ВПО АГМА Росздрава, 

заведующий кафедрой 

медицинской реабилитации 

ФПО, д.м.н., доцент 

56.  Главный специалист по 

рентгенэндоваскулярным 

диагностике и лечению 

Горбунов Михаил 

Геннадьевич 

ФГУ «ФЦССХ» 

Минздравсоцразвития России 

(г.Астрахнь), заведующий 

отделением 

рентгенохирургических методов 

диагностики и лечения – врач-

хирург 

 


